
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  
муниципального района ’’Барятинский район” 

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от (? $ . 2016 г. с. Барятино №  $'■?'

Об особенностях составления, 
рассмотрения и утверж дения  
проекта местного бю джета на 2017 год 
и плановый период 2018-2019 годов

В целях оптимизации бюджетного процесса в муниципальном районе «Барятинский 
район», в соответствии с Уставом муниципального района «Барятинский район», Совет 
депутатов муниципального района «Барятинский район» РЕШ ИЛ:

1. Приостановить до 1 января 2017 года действие Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Барятинский район», утвержденного решением Совета 
депутатов муниципального района «Барятинский район» от 30.09.2014 года № 235 (далее 
по тексту -  Положение) в отношении составления, рассмотрения и утверждения проекта 
бюджета района (проекта решения Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» о бюджете района) на плановый период, представления в Совет 
депутатов муниципального района «Барятинский район» документов и материалов на 
плановый период (за исключением прогноза социально-экономического развития 
Барятинского района и основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Барятинского района), в том числе действие статей 2, 8, 9, 10 Положения.

2. Установить, что в 2016 году:
2.1. Проект решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 

район» о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период принимается 
в одном чтении.

2.2. Проект решения Совета депутатов муниципального района «Барятинский 
район» о бюджете района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов вносится 
Управой муниципального района «Барятинский район» в Совет депутатов муниципального 
района «Барятинский район» не позднее 30 ноября 2016 года.



I

Одновременно с проектом решения в Совет депутатов представляются документы и 
материалы в соответствии со статьей 4 Положения. Датой внесения проекта решения в 
Совет депутатов о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период 
является дата его регистрации в Совете депутатов.

2.3. Глава района в течение 1 рабочего дня со дня внесения направляет проект 
решения в контрольно-счетную комиссию района и комиссиям Совета депутатов, либо 
возвращает проект на доработку Управе, если состав представленных материалов не 
соответствует требованиям настоящего Положения. В случае возвращения Главой проекта 
решения Совета депу татов о бюджете района на очередной финансовый год и плановый 
период, доработанный проект должен быть представлен в Совет депутатов в течение 5 
календарных дней.

2.4. Контрольно-счетная комиссия района в течение 13 календарных дней с 
момента получения рассматривает проект решения и направляет свое заключение по нему 
в Совет депутатов и Управу.

2.5. Комиссии Совета депутатов района в течение 10 календарных дней со дня 
внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период 
рассматривают проект решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период, готовят поправки и предложения о принятии или об отклонении представленного 
решения. При этом комиссии дают отдельные заключения по закрепленным за ними 
разделам и документам.

2.6. Заседание Совета депутатов муниципального района для рассмотрения 
проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период созывается 
в срок не позднее 16 календарных дней после поступления данного проекта решения в 
Совет депутатов.

2.7. Окончательное решение об утверждении бюджета района принимается 
Советом депутатов до 25 декабря текущего финансового года включительно.

2.8. Предметом чтения проекта решения Совета депутатов о бюджете района на 
очередной финансовый год и плановый период является рассмотрение и утверждение 
следующих характеристик бюджета района:

- общего объема доходов бюджета района на очередной финансовый год и плановый 
период;

- общего объема расходов бюджета района на очередной финансовый го и плановый 
период;

- дефицита (профицита) бюджета района на очередной финансовый год и плановый 
период;

- верхнего предела муниципального внутреннего долга района на конец очередного 
финансового года;

- бюджетных ассигнований бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 
классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов в пределах 
общего объема расходов бюджета района;

- перечня главных администраторов доходов бюджета района;
- перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

района;
- программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый 

год и плановый период;
- программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый 

период;

2



- текстовых статей проекта решения Совета депутатов о бюджете района на 
очередной финансовый год и плановый период.

2.9. В случае, если в результате голосования за принятие проекта решения Совета 
депутатов о бюджете района не было набрано необходимое число голосов, создается 
согласительная комиссия из состава депутатов Совета депутатов и представителей 
Унравы.

2.10. В решении указывается дата следующего заседания Совета депутатов по 
вопросу рассмотрения проекта решения Совета депутатов о бюджете района, а также 
утверждается состав согласительной комиссии. Количественный состав согласительной 
комиссии определяется в равных соотношениях из представителей Совета депутатов и 
Управы.

В случае отклонения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период, и передачи его в согласительную комиссию в течение 4 календарных 
дней указанная комиссия разрабатывает вариант характеристик районного бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период.

Решение согласительной комиссии принимается открытым голосованием членов 
согласительной комиссии. Решение считается принятым, если за него проголосовало 
большинство присутствующих на заседании членов согласительной комиссии. Результаты 
голосования каждого члена принимаются за один голос.

По окончании работы согласительной комиссии в течение 1 рабочего дня Управа 
вносит на рассмотрение Совета депутатов согласованные характеристики бюджета района 
на очередной финансовый год и плановый период.

Позиции, по которым стороны не выработали согласованного решения, вносятся на 
рассмотрение Совета депутатов.

При утверждении характеристик бюджета района на очередной финансовый год и 
плановый период Совет депутатов по итогам работы согласительной комиссии не имеет 
права увеличивать доходы и дефицит бюджета района, если на эти изменения отсутствует 
положительное заключение согласительной комиссии.

2.11. Следующее заседание Совета депутатов созывается в течение 2 календарных 
дней с момента поступления итогов работы согласительной комиссии.

2.12. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

муниципального 
«Барятинский р;

Глава

А.К.Калинин

3


